ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012

(Regimento Interno), que seja formalizado requerimento de MOÇÃO DE APLAUSO a

Gustavo da Silva Araújo pela atuação como coordenador da comissão Acadêmica Nacional

do Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional (PROFMAT).

  Exmo. Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento de Voto de Aplauso a GUSTAVO

DA SILVA ARAÚJO pela atuação como coordenador da comissão Acadêmica Nacional do

Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional (PROFMAT).

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Sr. Gustavo da

Silva Araújo, no Departamento de Matemática da UEPB na Rua Baraúnas, 351 - Bairro

Universitário - Campina Grande-PB, CEP 58429-500, email: matematica@cct.uepb.edu.br

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

9.512

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

Gustavo da Silva Araújo é paraíbano e bacharel, mestre e professor Doutor de

Matemática D DE (PDR-D-DR), adimitido nos quadros da UEPB em 29/06/2016, sendo que

em Julho de 2023 assumiu a a Coordenação da Comissão Acadêmica Nacional do Mestrado

Profissional em Matemática em Rede Nacional (PROFMAT).

No segundo semestre de 2023, a Universidade Estadual da Paraíba (UEPB) foi palco,

do 5⁰ Encontro Campinense do Programa de Mestrado Profissional em Matemática em Rede

Nacional (PROFMAT). O evento, apoiado pela Sociedade Brasileira de Matemática (SBM),

atraiu dezenas de interessados na área, tendo a atuação de Gustavo como destaque. O mesmo

enxergou que o objetivo principal do Encontro foi alcançado, especialmente na divulgação

dos trabalhos dos participantes e na consolidação de um mecanismo de autoavaliação do pro-

grama.

“Esses encontros regionais desempenham um papel fundamental para a manutenção

do programa, pois são, de certa forma, mecanismo de autoavaliação da rede. Podemos ver

nesses eventos a qualidade e inovação dos projetos e pesquisas que surgem do Programa e que

ressaltam o papel estratégico do Profmat na melhoria do ensino de Matemática no país. Eles

mostram como o Profmat contribui para o avanço da disciplina e para a formação de

profissionais altamente qualificados que impulsionam o ensino e a pesquisa em Matemática

no Brasil”, destacou o professor da UEPB.

.     Sala das Sessões, em 04 de Dezembro de 2023.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

https://www.even3.com.br/ecprofmat2023/
https://www.even3.com.br/ecprofmat2023/
https://sbm.org.br/